denlerini özetle şu şekilde açıklamıştır:

1. Tasavvufa karşı ilgi ve sevgisi ilk hocası olan babasından Râzi’ye miras

kalmıştır.

2. Gazzâlî’nin etkisinde kalmıştır.

3. İbnî Sina’nın tasavvuf anlayışıyla ilgilenmiş ve Farabi’nin tasavvufundan

etkilenmiştir.3

Bu sebeplerin dışında Râzi’nin Necmeddin-i Kübrâ’dan (ö. 618/1221) zühd

ve tasavvuf dersi almış olduğunu aktaran olduğu gibi4, onun “Necmeddin-i

Kübra ile Hârizm’de nazar ve keşf yöntemlerinin hakikate ulaştırmadaki rollerine

dair sohbetler ettiğini” nakleden de vardır.5

Gerek sayılan sebepler ve etkilenmelerle gerekse aldığı eğitimle oluşan

Böylece Fatiha sûresini okuyup inceliklerine vâkıf olana cennetin sekiz kapısı

da açılır. Namazdaki ruhanî miraç da budur.49

Cennetin kapıları, Fatiha sûresi bağlamında bu kapılarla eşleştirilen makam-

lar ve ruhanî miraç Râzi’deki sûfi düşünceyi göstermektedir. Bu bağlamda

Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) de Fatiha’nın sekiz ayetiyle cennetin sekiz kapısını iliş-

kilendirerek Fatiha sûresini cennetin anahtarları olarak görmesi dikkatimizi çek-

miştir.50 Her ne kadar cennet kapılarını isimlendirerek ayetlerle birebir eşleştir-

mese de onun bu görüşünün genişlemiş halini Râzi’nin açıklamalarında görme-